UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ KỲ ANH

Số:       /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kỳ Anh, ngày      tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố dịch đối với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về

việc quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ

NN&PTNT về quy định phòng, chống dịch bệnh trên cạn;

Căn cứ Công điện số 20/CĐ-UBND ngày 25/7/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Hà Tĩnh về việc triển khai các biện pháp khẩn cấp phòng, chống Dịch tả

lợn Châu Phi và các dịch bệnh nguy hiểm trên vật nuôi;

Căn cứ Phiếu trả lời kết quả xét nghiệm số 4063/CĐXN1-T2 ngày

01/10/2025 của Trung tâm Chẩn đoán và xét nghiệm Thú y Trung ương I; Phiếu

trả lời kết quả xét nghiệm số 4126/CĐXN1-T2 ngày 03/10/2025  của Trung tâm

Chẩn đoán và xét nghiệm Thú y Trung ương I; Căn cứ tình hình dịch bệnh trên

địa bàn xã.

Xét Tờ trình số 96/TTr-KT ngày 04/10/2025 của Phòng Kinh tế về việc đề

nghị ban hành quyết định công bố dịch đối với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố dịch đối với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) tại xã

Kỳ Anh với các nội dung cụ thể như sau:

1. Thời gian xảy ra dịch: từ ngày 04/10/2025.

2. Vùng dịch: thôn Phú Tân, thôn Tân Thành.

3. Vùng bị uy hiếp gồm các thôn: Thôn Tân Phong, Tân Phan, Tân Khê,

Phú Sơn, Đồng Tiến

4. Vùng đệm gồm các thôn: Hoàng Diệu, Minh Tiến, Sơn Thịnh, Bình

Lợi. Kim Nam Tiến, Hưng Phú, Hồ Hải, Tân An, Tân Đình, Tân Giang, Tân

Thắng, Đồng Phú, Yên Sơn, Đồng Trụ Đông, Đồng Trị Tây, Hồ Vân Giang, Hải

Vân, Phú Minh, Phú Lợi, Phú Long, Phú Hải, Phú Trung, Phú Thượng.

Điều 2. Các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi:

2

1. Tại vùng có dịch: Thực hiện khẩn cấp các biện pháp bao vây ổ dịch

theo quy định tại khoản 1 Điều 27 của Luật Thú y và các văn bản chỉ đạo, hướng

dẫn của UBND xã, cơ quan quản lý chuyên ngành thú y và của cấp trên.

2. Các thôn trong vùng bị uy hiếp phải khẩn trương thực hiện các biện

pháp phòng, chống theo quy định tại khoản 1, khoản 3 Điều 28 của Luật Thú y;

không để dịch bệnh lây lan vào địa bàn, chủ động ứng phó khi có dịch.

3. Các thôn thuộc vùng đệm và các thôn còn lại chủ động thực hiện

phòng, chống dịch theo quy định tại Điều 29 của Luật Thú y; không để dịch

bệnh lây lan vào địa bàn, chủ động ứng phó khi có dịch.

Điều 3. Phân công nhiệm vụ:

1. Phòng Kinh tế:

- Phối hợp với Trạm BVTV và Thú y khu vực IX chỉ đạo, hướng dẫn Ban

cán sự các thôn có dịch, thôn nằm trong vùng bị uy hiếp và thôn vùng đệm thực

hiện nghiêm Luật Thú y và áp dụng các biện pháp theo quy định về công tác

phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; tiêu hủy lợn, sản phẩm lợn mắc bệnh,

nghi mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; hướng dẫn vệ sinh tiêu độc khử trùng

chuồng trại và khu vực xung quanh; theo dõi, giám sát chặt chẽ diễn biến tình

hình dịch bệnh.

- Tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân xã về kinh phí phục vụ công

tác phòng, chống dịch bệnh DTLCP trên đàn lợn; các biện pháp thực hiện vệ

sinh môi trường, ứng phó, xử lý sự cố môi trường theo quy định.

- Rà soát, kiểm tra, dự phòng hóa chất, vật tư đảm bảo phục vụ công tác

phòng chống dịch bệnh DTLCP trên đàn lợn.

- Phối hợp Công an, Ban Chỉ huy quân sự xã tăng cường kiểm tra, kiểm

soát việc vận chuyển, giết mổ, buôn bán động vật, sản phẩm động vật trên địa

bàn và tại các chợ, lò mổ.

- Chủ trì phối hợp với Ban Cán sự các thôn tổ chức lực lượng khẩn trương

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt cần tập trung tại các

thôn, khu vực đang có dịch để nhanh chóng kiểm soát, không để dịch bệnh lây

lan trên diện rộng.

- Tổng hợp tình hình diễn biến dịch bệnh hàng ngày báo cáo về lãnh đạo

UBND xã để chỉ đạo.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội: Kịp thời thông tin tuyên truyền đến người dân

trên địa bàn xã về tình hình dịch bệnh DTLCP trên đàn lợn và các biện pháp

phòng chống dịch mà cơ quan chuyên ngành thú y đã khuyến cáo.

3. Công an xã phối hợp Ban Chỉ huy quân sự xã tăng cường tổ chức tuần

tra canh gác, lập chốt kiểm tra hoạt động vận chuyển gia súc từ ngoài địa bàn

vào vùng dịch.

4. Ban cán sự các thôn vùng dịch, vùng bị uy hiếp, vùng đệm triển khai

đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch DTLCP trên đàn lợn theo

hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn. Tuyên truyền vận động người dân

không buôn bán, vận chuyển, giết mổ gia súc mắc bệnh, không rõ nguồn gốc;

3

khi có gia súc ốm, chết phải báo ngay cho chính quyền địa phương để xác minh,

lấy mẫu xét nghiệm xác định nguyên nhân gây bệnh, có biện pháp xử lý kịp thời.

5. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi theo Quyết

định số 868/QĐ-UBND ngày 04/10/2025 chỉ đạo các thôn thực hiện quyết liệt

các biện pháp phòng, chống dịch DTLCP trên đàn lợn theo quy định.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND-UBND; các thành viên Ban Chỉ đạo phòng

chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; Trưởng các phòng: Kinh tế, Văn hóa -

Xã hội; Trưởng Công an; Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã; Ban cán sự

các thôn tại Điều 1 và các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;

- Sở NN&MT;

- Chi cục Trồng trọt và Chăn nuôi;

- TTr Đảng ủy, HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- MTTQ và các đoàn thể cấp xã;

- Thường trực BCĐ PCDB CT-VN xã;

- Lưu: VT, KT.

Gửi VB điện tử và giấy./.

CHỦ TỊCH

Dương Thị Vân Anh

	CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

		2025-10-04T10:49:57+0700

		2025-10-04T14:34:23+0700

		2025-10-04T14:34:58+0700

		2025-10-04T14:34:58+0700

		2025-10-04T14:34:59+0700